
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 12

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
13 - 15

3

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
16 - 16

4

CENTRO DE CIENCIAS MEDICAS - CCM - PORTARIAS
17 - 17

5

DIRETORIA DO CENTRO CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA - PORTARIAS
18 - 18

6

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
19 - 23

7

DIRETORIA DO CENTRO DE EDUCACAO - CE - PORTARIAS
24 - 24

8

B.O. UFPE, RECIFE Nº174-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 24 26 DE SETEMBRO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 PORTARIA Nº. 081/2022 - DLC/PROGEST, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Em  substituição  à  Portaria  nº.  063/2022  -  DLC/PROGEST,  DE  26  DE  JULHO  DE  2022,  designar  os 
 servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº.  03/2022, 
 celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  TKS  SEGURANÇA  PRIVADA  LTDA,  cujo  objeto  é  a  contratação  de 
 empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  continuados  de  vigilância  ostensiva  armada  (motorizada, 
 posto  estático  de  vigilância  e  predial)  e  de  supervisão  operacional  desarmada,  sob  os  regimes  de  escala 
 diarista/plantonista,  para  atender  os  campi  Recife,  Vitória  de  Santo  Antão  e  Caruaru  da  Universidade  Federal 
 de  Pernambuco  (UFPE),  com  disponibilização  de  mão  de  obra  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  uniformes, 
 insumos  necessários  à  execução  dos  serviços  e  equipamentos  de  proteção  individual,  que  serão  prestados  nas 
 condições  estabelecidas  no  Termo  de  Referência,  anexo  II  do  Contrato,  vinculado  ao  Pregão  Eletrônico 
 identificado no preâmbulo do Edital. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 EDINALDO FELIX DA SILVA  1131943  GESTOR 
 OLIVIA DE ALBUQUERQUE PESSOA  1131902  GESTOR SUBSTITUTO 
 FAUSTO JOSE DA LUZ CARDOSO  3191878  FISCAL ADMINISTRATIVO 
 PAULO DE LIRA SILVA  1131955  FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO 
 ANDREA JOSENEIDE E SILVA PORTELA  1132213  FISCAL TECNICO 
 GESSÉ FERNANDES DE LIRA  1134015  FISCAL TECNICO SUBSTITUTO 
 EVÓDIA DAMASCENO ROMÃO  3288725  FISCAL CAMPUS VITÓRIA 
 CARLOS ANDRÉ SILVA DO NASCIMENTO  2154564  FISCAL SUBSTITUTO CAMPUS VITÓRIA 
 FRANKLAND MOURA E SILVA  2058372  FISCAL CAMPUS CARUARU 
 ELIANE LUIZ DA SILVA  0041744  FISCAL SUBSTITUTO CAMPUS CARUARU 
 WALDY FERREIRA DE LIMA  1131954  FISCAL 
 UILTON GOMES VENTURA  1131918  FISCAL 
 EUDES JOAQUIM DE SANTANA  1132154  FISCAL 
 ISRAEL DA SILVA PEREIRA  0053999  FISCAL 
 ADELMO BEZERRA OLIVEIRA  1132066  FISCAL 
 DAVID VIEIRA DE MOURA  1133898  FISCAL 
 RICARDO DE CARVALHO GOMES  3192386  FISCAL 
 TONY VITAL DA SILVA  1133861  FISCAL 

 (Processo nº 23076.098366/2022-39) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          1



PORTARIA N.º 4204, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a MAXMILIAN SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 3288598, no cargo de 

TECNOLOGO-FORMACAO, da Classe E, do nível de capacitação 1, padrão 01, no percentual 

de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 14/09/2022. 

Processo n.º 23076.097068/2022-68 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4205, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a IGOR FALLE MOREIRA BRANCO GOMES, Matrícula SIAPE n.º 2265914, no cargo de 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe C, do nível de capacitação 4, padrão 05, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 13/09/2022. 

Processo n.º 23076.094979/2022-17 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4225, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de GRADUAÇÃO a 

ANA CLAUDIA ALMEIDA CUNHA CAMPOS, Matrícula SIAPE n.º 3267752, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no 

percentual de 25% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 23/08/2022. 

Processo n.º 23076.088854/2022-07 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          2



PORTARIA N.º 4226, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a ANDRE BRUNO JUSTA CRUZ, Matrícula SIAPE n.º 3307423, no cargo de TECNICO DE 

LABORATORIO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no percentual de 30% com 

correlação DIRETA, com efeitos a partir de 23/08/2022. 

Processo n.º 23076.088803/2022-26 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4227, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

ANDERSON FELIX DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 2404543, no cargo de TÉCNICO EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 3, padrão 03, no 

percentual de 52% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 14/09/2022. 

Processo n.º 23076.076144/2022-88 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4242, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de GRADUAÇÃO a 

MARCONDES GONCALVES DE LIMA, Matrícula SIAPE n.º 2105924, no cargo de 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe C, do nível de capacitação 4, padrão 06, no 

percentual de 25% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 15/08/2022. 

Processo n.º 23076.006065/2022-42 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          3



PORTARIA N.º 4243, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a THIAGO ROCHA DE SA GOMES, Matrícula SIAPE n.º 3255411, no cargo de ASSISTENTE 

EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no percentual de 

30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 13/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.096443/2022-65 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4244, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

PAULA ARARUNA BERTÃO, Matrícula SIAPE n.º 1899791, no cargo de MEDICO, da Classe 

E, do nível de capacitação 2, padrão 07, no percentual de 52% com correlação DIRETA, com 

efeitos a partir de 16/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.092217/2022-95 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          4



PORTARIA N.º 4228, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 240 horas-aula, a TONY BERNARDINO DE MACEDO, 

Matrícula SIAPE n.º 1775227, no cargo de BIBLIOTECARIO - DOCUMENTALISTA, da 

Classe E, do nível de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 

14/09/2022. 

Processo n.º 23076.093358/2022-37 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4229, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 134 horas-aula, a EDUARDO FELIPE DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE n.º 1406432, no cargo de TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, da Classe 

D, do nível de capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 16/03/2022. 

Processo n.º 23076.029757/2022-73 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4245, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 160 horas-aula, a KLEBER ALVES SIMOES, Matrícula SIAPE 

n.º 1972090, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do nível de capacitação 

3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 15/09/2022. 

Processo n.º 23076.097304/2022-98 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          5



PORTARIA N.º 4246, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 130 horas-aula, a JAILSON QUEIROZ PEIXOTO, Matrícula 

SIAPE n.º 1650142, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do nível de 

capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 06/09/2022. 

Processo n.º 23076.094220/2022-43 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4247, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 90 horas-aula, a LUANA ANDREZA DE MOURA BARBALHO 

BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1960341, no cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, do nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com 

efeitos a partir de 12/09/2022. 

Processo n.º 23076.089780/2022-31 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4260, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 130 horas-aula, a ERWELLY BARROS DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE n.º 3075483, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do 

nível de capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 12/09/2022. 

Processo n.º 23076.039786/2022-17 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          6



PORTARIA N.º 4270, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 90 horas-aula, a BRUNO CESAR QUERINO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE n.º 1072897, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do 

nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 20/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.099206/2022-57 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4271, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 130 horas-aula, a EVERSON CLEITON DA CRUZ, Matrícula 

SIAPE n.º 1839291, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do nível de 

capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 20/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.098945/2022-23 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          7



PORTARIA N.º 4268, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de MESTRADO a 

WESLEY VIEIRA DE SANTANA, Matrícula SIAPE n.º 2404882, no cargo de ENGENHEIRO, 

da Classe E, do nível de capacitação 2, padrão 04, no percentual de 52% com correlação DIRETA, 

com efeitos a partir de 21/09/2022. 

Processo n.º 23076.093725/2022-22 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4269, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a RAFAEL AUGUSTO ALBUQUERQUE RIBEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1733588, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, da Classe D, do nível de capacitação 3, 

padrão 09, no percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 07/02/2022. 

Processo n.º 23076.014100/2022-86 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4278, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a VICTOR SARMENTO QUEIROGA NOGUEIRA LIMA, Matrícula SIAPE n.º 3250844, no 

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 

01, no percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 19/09/2022. 

Processo n.º 23076.098477/2022-49 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          8



PORTARIA N.º 4279, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a ARTUR DO NASCIMENTO ALMEIDA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 3255410, no cargo 

de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 1, padrão 01, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 06/08/2022. 

 

Processo n.º 23076.080553/2022-64 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4288, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a RAPHAEL BOTELHO EVANGELISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 1973870, no cargo 

de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, da Classe C, do nível de capacitação 4, padrão 04, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 21/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.099514/2022-83 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          9



PORTARIA N.º 4289, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a JEFFERSON EDUARDO VICENTE FERREIRA, Matrícula SIAPE n.º 1423548, no cargo de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, da Classe C, do nível de capacitação 4, padrão 12, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 21/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.099379/2022-42 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4293, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder incentivo à qualificação pela conclusão do curso de ESPECIALIZAÇÃO 

a MARCELO ASSUNCAO TEODOSIO, Matrícula SIAPE n.º 1960397, no cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível de capacitação 4, padrão 07, no 

percentual de 30% com correlação DIRETA, com efeitos a partir de 22/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.100098/2022-29 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          10



PORTARIA N.º 4276, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 117 horas-aula, a RONALDO PAULO MONTEIRO, Matrícula 

SIAPE n.º 2266368, no cargo de ASSISTENTE DE LABORATORIO, da Classe C, do nível de 

capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 19/09/2022. 

Processo n.º 23076.098497/2022-91 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4277, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 120 horas-aula, a PEDRO RODRIGUES DE ARAUJO NETO, 

Matrícula SIAPE n.º 1960431, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Classe D, 

do nível de capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 08/09/2022. 

Processo n.º 23076.095172/2022-44 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

PORTARIA N.º 4286, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 120 horas-aula, a INA MARIA DE ALCANTARA 

MENDONCA, Matrícula SIAPE n.º 1937948, no cargo de SECRETARIO EXECUTIVO, da 

Classe E, do nível de capacitação 1 para o nível de capacitação 2, com efeitos a partir de 

19/09/2022. 

Processo n.º 23076.098601/2022-96 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          11



PORTARIA N.º 4287, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 125 horas-aula, a ANDREZZA CAROLINA SOUZA 

BERNARDINO, Matrícula SIAPE n.º 1352901, no cargo de TECNICO DE LABORATORIO, 

da Classe D, do nível de capacitação 2 para o nível de capacitação 3, com efeitos a partir de 

19/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.043906/2022-36 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4294, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

   Conceder progressão funcional por capacitação pela conclusão do(s) curso(s) de 

CAPACITAÇÃO, totalizando 160 horas-aula, a IONE FERREIRA GUIMARAES, Matrícula 

SIAPE n.º 1784670, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, da Classe D, do nível 

de capacitação 3 para o nível de capacitação 4, com efeitos a partir de 15/09/2022. 

 

Processo n.º 23076.097134/2022-32 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          12



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1296119 JARCILENE 

SILVA DE 

ALMEIDA 

26/09/2022 27/09/2022 PETROLINA  PE 

091943/2022-24 

2558318 KARINA 

CORREIA DA 

SILVEIRA 

04/10/2022 07/10/2022 MACEIO AL 

099936/2022-38 

3133261 LEOPOLDINA 

AUGUSTA 

SOUZA 

SEQUEIRA DE 

ANDRADE 

04/10/2022 07/10/2022 MACEIO AL 

099563/2022-21 

1365999 DIOGO 

ANTONIO 

ALVES DE 

VASCONCELOS 

19/10/2022 19/10/2022 RIO DE JANEIRO RJ 

098989/2022-96 

2556006 RUTH 

CAVALCANTI 

GUILHERME 

21/10/2022 21/10/2022 BRASÍLIA DF 

098696/2022-53 

2199714 SILVANA 

MAGALHÃES 

SALGADO 

26/09/2022 30/09/2022 FORTALEZA CE 

098465/2022-82 

1212131 ALDA 

VERONICA 

SOUZA LIVERA 

26/09/2022 30/09/2022 FORTALEZA CE 

098094/2022-11 

1212131 ALDA 

VERONICA 

SOUZA LIVERA 

04/10/2022 09/10/2022 MACEIO AL 

095975/2022-91 

1017903 CAIO BEZERRA 

SOUTO MAIOR 

09/05/2022 14/05/2022 RIO DE JANEIRO RJ 

052550/2022-30 

1835888 FELIPE 

PIMENTEL 

LOPES DE MELO 

27/09/2022 28/09/2022 PETROLINA PE 

099590/2022-68 

1960661 ANDRÉ DOS 

SANTOS 

COSTA 

06/10/2022 09/10/2022 SÃO PAULO SP 

093904/2022-39 

2131239 PEDRO ISRAEL 

CABRAL DE 

LIRA 

04/10/2022 07/10/2022 MACEIO AL 

099579/2022-74 

121060 MARCCUS 

VINICIUS DA 

SILVA ALVES 

05/10/2022 05/10/2022 AGUA PRETA PE 

093598/2022-56 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          13



 AFASTAMENTO RETIFICAÇÃO 

Na tabela de Afastamentos publicada no BOLETIM DE SERVIÇO – Nº 147, de 16/08/2022; 

ONDE SE LÊ 

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1742463 
JUAN PABLO MARTÍN 

RODRIGUE 
31/08/2022 03/09/2022 SÃO PAULO SP 071045/2022-21 

  

LEIA-SE 

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1736354 BRUNO SEVERO GOMES 03/11/2022 05/11/2022 BRASILIA DF 071045/2022-21 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          14



AUTORIZAÇÃO DO REITOR 

CENTRO 
NOME DO 

SERVIDOR 
CARGO SIAPE ATIVIDADE PERÍODO 

CARGA 

HORÁRIA 

PROCESSO 

ASSOCIADO 

Centro de 

Artes e 

Comunicação 

Gabriela 

Santos 

Cavalcante 

Santana 

Professora 

Assistente 
1581910 

Realização do 

Doutorado, 

oferecido pelo 

Programa de Pós-

graduação em 

Artes Cênicas – 

PPGAC 

(UNIRIO). 

De 

05/03/2022 

a 

10/11/2022 

60 horas  

semestrais 

23076. 

004198/2022-11 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          15



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 

 

Retificação 

 

Edital Seleção 2023 

PUBLICADO NO B.O. UFPE, RECIFE, 163. Dia 09 de setembro de 2022 

 

Publicação da Retificação abaixo do Edital Seleção 2023 PPGD-UFPE:  

1ª) ITEM: 

Onde se lê: 8.8: Será destinada vagas adicionais ao total de vagas indicadas no item 5.1 para servidores da 

UFPE aprovados no processo seletivo, conforme Resolução1/2011 do CCEPE. Precisa colocar essa parte 

conforme determina a resolução n°1/2011. 

 

Leia-se : 8.8: Será destinada até quatro vagas adicionais ao total de vagas indicadas no item 5.1 para 

servidores da UFPE aprovados no processo seletivo, conforme Resolução1/2011 do CCEPE. 

 

 

 

Artur Stamford da Silva  

Presidente da Comissão de Seleção 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          16



PORTARIA Nº 34, DE 26 DE SETEMBRODE 2022

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Designar os membros abaixo para compor a COMISSÃO EXAMINADORA CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR aberto pelo Edital Nº 13, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U. Nº 138, de 22 de julho de
2022, para a ÁREA DE MEDICINA TROPICAL/MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA da ÁREA
ACADÊMICA DE MEDICINA TROPICAL do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS.

TITULARES:
Carlos Roberto Weber Sobrinho - UFPE
Célia Maria Machado Barbosa de Castro - UFPE
José Soares do Nascimento - UFPB
Márcia Maria Camargo de Morais - UPE e
Regianne Umeko Kamyia - UFAL

SUPLENTES:
Libia Cristina Rocha Vilela Moura – UFPE e
Bruno Henrique Andrade Galvão - UFPB

LUIZ ALBERTO REIS MATTOS JR.
Diretor do Centro de Ciências Médicas

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          17



PORTARIA DE PESSOAL Nº 08 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 
 

CONSTITUIR COMISSÃO EXAMINADORA PARA CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO, DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Constituir composição da Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos 

para Provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, Edital n°13/2022, na área de Turismo e 

Hotelaria. Ficando assim a Composição da Comissão: 

 

Membros Titulares: 

- Nathália Körössy Leite (Presidente – UFPE); 

- Ilka Maria Escaliante Bianchini (IFS); 

- Isabela de Fátima Fogaça (UFRRJ). 

 

Membros Suplentes: 

- André Falcão Durão (UFPE); 

- Patrícia Cristina Statella Martins (UEMS). 

 

 

DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO, CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 23 de setembro de 2022. 

 

 

LUCIANA ARAUJO DE HOLANDA 

Chefe do Departamento de Hotelaria e Turismo 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          18



PORTARIA nº 01, de 23 DE SETEMBRO DE 2022.

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23 de setembro de 2022, o professor Diogo Ardaillon Simões (SIAPE: 1206879), da
UFPE-Universidade Federal de Pernambuco, na qualidade de presidente, como membro titular da Banca
Examinadora do Concurso Público, Edital nº 13/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U em
22/07/2022 e retificações no D.O.U nº 142 de 28/07/2022 e no D.O.U. nº 147, de 04/08/2022, para
preenchimento de 01 vaga para professor do magistério superior, área: Bioquímica, afeta ao Departamento
de Bioquímica/Centro de Biociências/UFPE.

PROFA. DRA. PATRÍCIA MARIA GUEDES PAIVA

Chefe do Departamento de Bioquímica

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          19



PORTARIA nº 02, de 23 DE SETEMBRO DE 2022.

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23 de setembro de 2022, a professora Patrícia Muniz Mendes Freire de Moura
(Matrícula: 75884), da UPE-Universidade de Pernambuco, membro titular externo da Banca Examinadora do
Concurso Público, Edital nº 13/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U em 22/07/2022 e
retificações no D.O.U nº 142 de 28/07/2022 e no D.O.U. nº 147, de 04/08/2022, para preenchimento de 01
vaga para professor do magistério superior, área: Bioquímica, afeta ao Departamento de Bioquímica/Centro
de Biociências/UFPE.

PROFA. DRA. PATRÍCIA MARIA GUEDES PAIVA

Chefe do Departamento de Bioquímica

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          20



PORTARIA nº 03, de 23 DE SETEMBRO DE 2022.

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23 de setembro de 2022, a professora Ana Célia Oliveira dos Santos (Matrícula:
73814), da UPE-Universidade de Pernambuco, membro titular externo da Banca Examinadora do Concurso
Público, Edital nº 13/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U em 22/07/2022 e retificações no
D.O.U nº 142 de 28/07/2022 e no D.O.U. nº 147, de 04/08/2022, para preenchimento de 01 vaga para
professor do magistério superior, área: Bioquímica, afeta ao Departamento de Bioquímica/Centro de
Biociências/UFPE.

PROFA. DRA. PATRÍCIA MARIA GUEDES PAIVA

Chefe do Departamento de Bioquímica

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          21



PORTARIA nº 04, de 23 DE SETEMBRO DE 2022.

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23 de setembro de 2022, a professora Maria de Mascena Diniz Maia (SIAPE:
0384063), da UFRPE-Universidade Federal Rural de Pernambuco, membro suplente externo da Banca
Examinadora do Concurso Público, Edital nº 13/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U em
22/07/2022 e retificações no D.O.U nº 142 de 28/07/2022 e no D.O.U. nº 147, de 04/08/2022, para
preenchimento de 01 vaga para professor do magistério superior, área: Bioquímica, afeta ao Departamento
de Bioquímica/Centro de Biociências/UFPE.

PROFA. DRA. PATRÍCIA MARIA GUEDES PAIVA

Chefe do Departamento de Bioquímica

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          22



PORTARIA nº 05, de 23 DE SETEMBRO DE 2022

DESIGNAÇÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 23 de setembro de 2022, o professor Hugo Juarez Vieira Pereira (SIAPE: 1811274),
da UFAL-Universidade Federal de Alagoas, membro suplente externo da Banca Examinadora do Concurso
Público, Edital nº 13/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no D.O.U em 22/07/2022 e retificações no
D.O.U nº 142 de 28/07/2022 e no D.O.U. nº 147, de 04/08/2022, para preenchimento de 01 vaga para
professor do magistério superior, área: Bioquímica, afeta ao Departamento de Bioquímica/Centro de
Biociências/UFPE.

PROFA. DRA. PATRÍCIA MARIA GUEDES PAIVA

Chefe do Departamento de Bioquímica

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          23



PORTARIA Nº 02, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

COMISSÃO EXAMINADORA

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO, DO CENTRO
DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Designar os nomes abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora do Concurso Público de
Provas e Títulos, para provimento de 03 (três) cargos da Carreira do Magistério Superior, instituído pelo Edital nº
13, de 13/07/2022, publicado no D.O.U. n° 137, de 21/07/2022.

Membros:

Professores Titulares

Professor Dr. ALEXANDRE SIMÃO DE FREITAS – Membro Titular Interno
Professora Dra. ANA LÚCIA BORBA DE ARRUDA – Membro Titular Interno
Professora Dra. ANDREZA MARIA DE LIMA - Membro Titular Externo (Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - IFPE)
Professora Dra. BRUNA TARCÍLIA FERRAZ – Membro Titular Externo (Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE)
Professora Dra. DORIELE SILVA DE ANDRADE COSTA DUVERNOY – Membro Titular Externo
(Universidade de Pernambuco - UPE)

Professores Suplentes

Professora Dra. LUCIANA ROSA MARQUES – Membro Suplente Interno
Professora Dra. ADELINA MARIA SALLES BIZARRO – Membro Suplente Externo (Universidade de
Pernambuco - UPE)

THAMYRIS MARIANA CAMAROTE MANDÚ
VICE-CHEFE DO DPGE-CE

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 174 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 24         26 DE SETEMBRO DE 2022          24


